Et de coletibus gentilibus multitudo magna.] Id est & de ijs, qui gentilem ritum Iudaismo mutauerant, & de ijs, qui omnino gentiles permanerant, multi ad Christum confluabant.

Nobiliores. *Hi autem erant nobiliores eorum, qui sum Thessalonica.]* Anna nobilitatem dicit, qua verbo audiendo scrutandoq; instituerant.

Epicurei. *Quidam autem Epicurei & Stoic philosophi, differebant cum eo.]* Epicurei preceptoris sui tarditatem securi, felicitatem hominum in sola corporis voluptate, Stoici vero in sola animi virtute posuerunt. Qui inter se quidem dissidentes. Apostolorum tamē vnamiter impugnat, eo quod hominem sicut ex anima & corpore subtiliter, ita in vitroque doceret beatum esse debere, sed hoc nec tempore praesenti, nec virtute humana, sed gratia Dei per Iesum Christum in resurrectionis gloria perficiendum.

Spermoles- *Quid vult seminiuerbius hic dicere?]* Recte seminiuerbius, id est, *περιγέλλοντος* vocatur, quia semen est verbum Dei. Et ipse Paulus Apostolus dicit: *Si nos vobis spiritualia seminaui-*

mus, &c.
Inueni aram, in qua scriptum erat, Ignoto Deo.] Notus in Iudea Deus, sed non receptus. Ignotus in Achaia Deus, quamvis per multa quæstus. Et ideo qui ignorat, ignorabitur: qui prævaricatur, damnabitur. Neutri immunes à culpa, sed excusabiliore, qui fidem non obtulere Christo, quem nesciebant, quam qui manus intulere Christo, quem sciebant.

Ordo dispu- *Deus qui fecit mundum, & omnia que in eo sunt, hic cœli &*
tationis *terra cum sit Dominus, non in manu factis templis habitat, & cate-*
Pauli. *ra.]* Ordo diligenter Apostolicæ disputationis est inten-
dus, qua ita apud gentiles tractatus seriem format, ut pri-
mum vnum Deum auctorem mundi omniumq; esse do-
ceat, in quo viuimus, & mouemur, & sumus, cuius & genus
sumus, ut non solum propter munera lucis & vitæ, verum
etiam propter cognationem quandam generis diligēdum
ostendat, deinde opinionem illam, quæ est de idolis, aper-
ta ratione deuinat, quod totius mundi conditor & Do-
minus, templis non possit includi saxeis, quod omnis be-
neficij largitor sanguine non egeat victimarum, quod ho-
minum denique creator & gubernator omnium, non pos-
sit hominis manu creari: quod postremo Deus, ad cuius
homo factus est imaginem, non debeat metallis existimari
similis, erroris remedium docens esse studium pœnitendi.
Nam si primo destruere voluisse ceremonias idolo-
rum, aures gentium respuissent. Cum ergo vnum Deum
esse persuaderet, tunc iudicio eius astruxit, per Christum
nobis salutem datam, magis tamen eum hominem, quam
Deum nuncupans, incipiensq; ab illis, quæ gessit in corpo-
re, & ea diuina describens, ut plus quam homo fuisse vide-
retur, victam viuius virtute mortem, mortuumq; ab inferis
resuscitatum (paulatim enim fides crescit) ut cum supra
hominem fuisse videretur, Deus esse crederetur. Quid
enim interest, quos quisque credit ordine? Non in princi-
pijs perfecta queruntur, sed de initijs ad ea, quæ perfecta
sunt, perueniunt.

In ipso enim viuimus, & mouemur, & sumus.] Hic versus, quia difficulti intellectu est, beati Augustini verbis debet exponi. Ostēdit, inquit Apostolus, Deum in his, quæ crea-
uit, inde sinenter operari. Neque enim tanquam substantia eius sic in illo sumus, quemadmodum dictum est, quod habeat vitam in semetipso, sed vtique cum aliud sumus, quam ipse, non ob aliud in illo sumus, nisi quia id opera-
tur. Et hoc est opus eius, quo continet omnia, & quod eius
sapientia pertinet à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Per quam dispositionem in illo viuimus, & mouemur, & sumus. Vnde colligitur, quod si hoc
opus suum rebus subtraxerit, nec viuimus, nec moue-
mur, nec erimus. Et paulo pōst: *Neque enim (inquit) celum & terram, & omnia que in eis sunt, vniuersa scilicet spiritalis corporaliseq; creature in ipsis manet, sed vtique in illo, de quo dictum est: In illo enim viuimus, & mouemur, & sumus.*
Quia & si unaquæq; pars potest esse in toto, cuius pars est, ipsum tamen totum non est, nisi in illo, à quo conditū est.
Idem beatus Augustinus alibi: *Hoc (inquit) si secundum cor-*

*pus diceret apostolus, etiam de isto corpore o mundo posset intelligi. Nam & in illo secundum corpus viuimus, & mouemur, & sumus. Vnde secundum mentem, quæ facta est ad eius imaginem, debet hoc accipi excellentiore quadam eodemq; non vi-
sibili, sed intelligibili modo. Nam quid non est in ipso, de quo diuine scriptum est, *Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia?**

Sicut & quidam vestrorum postarū dixerunt.] Hoc est, quod alibi dicit: *Nihil iudicauis me scire inter vos, nisi Iesum crucifixum.* His enim, qui Prophetarum fidem non recipiebant, non Mosi, non Esaiæ, vel alicuius prophetarum, sed au-
torum suorum loquitur testimonijs, versum videlicet Arati decantans, & de falsis ipsorum, quibus contradicere non poterant, sua vera confirmans. Magnæ quippe scientie est, dare in tempore cibaria conservare, & audientium considerare personas.

Ipsius enim & genus sumus.] Gen⁹ rectissime dicimus Dei, non ex eius natura editi, sed per spiritum illius & voluntariae creati, & adoptione recreati.

In quibus & Dionysius Ariopagita.] Hic est Dionysius, qui pōst Episcopus Corinthiorum gloriose Ecclesiam rexit, multaque ad utilitatem Ecclesiæ pertinentia, quæ hac-
tenuis manent, ingenij sui volumina reliquit, cognomē à loco, cui præterat, accipiens. Ariopagus est enim Athenarum curia, nomen à Marte trahens. Si quidem Grace Mars, & villa *πάτη* dicitur.

C A P V T XVIII.

*E*o quod præcepisset Claudio, discedere omnes Iudeos à Ro-
ma. [Hoc Iosephus nono Claudi anno factum narrat. Suetonius autem historicus hoc modo refert: Claudio Iudeos impulsore Christo assidue tumultuantes Roma expulit. Quod utrum contra Christum tumultuantes Iudeos coerceri & comprimi iussierit, an etiam Christianos simul velut cognatae religionis homines voluerit expelli, nequaquam discernitur.

Erant autem scenofactoria artis. [Quasi exules in terra & peregrini, tentoria sibi, quibus in via utantur, edificant, *σκηνας* Græce tabernacula dicuntur, etymologiam ab obum-
brando ducentia, apud quos umbra *σκηνα* dicitur, *σκηνος* au-
tem vel *σκηνωτα*, quasi umbracula sonant, quæ sagis laneis
vel lignicis aut cilicinis, siue ex arborum frōdibus aut vir-
gultis veteres componebant. Mystice autem, sicut Petrus Pe-
læus pīscando, nos à fluctibus seculi per retia fidei extrahit, ita
Paulus umbracula protectionis erigēdo, ab imbre noscri-
minum, ab ardore temptationum, & à ventis insidiarū verbo
factisq; defendit. Sequuntur in hoc loco duo versus in Græ-
co, qui in quibusdam nostris codicibus non habentur.

Disputabat autem in synagoga per omne sabbatum, suadebatq; Iudeis & Gracis.] Ac deinde quod utrique codices habent, adiungitur.

Cum venissent à Macedonia Silas & Timotheus, & cetera. Qui
sibi totonderat in Cenchris caput: habebat enim votum.] Cēchre
portus est Corinthi, vbi nauim ascensus caput ex voto
totondit. Nam iuxta legem Mosi, qui se Deo voverunt,
comam nutrire, quamdiu Nazarei fieri velint, & postea
eam tondere atque igni tradere iubebantur. Hęc ergo fe-
cit Paulus, non quidem oblitus, quid de abolitione legis
cum ceteris Apostolis Hierosolymis statuerat, sed ne scā-
dalizarentur, qui ex Iudeis crediderant, simulauit se Iu-
deum, ut Iudeos lucrifaceret. Quidam codices plurali nu-
mero habent, *Totonderunt caput, & habebant votum*, id est,
Priscilla & Aquila. Sed egregij Doctores Ecclesiæ Hiero-
nymus & Augustinus, in suis vterq; Epistolis, & singuli-
numero ponunt, & de Paulo interpretantur. Ponit enim
ita Hieronymus: *Fratribus valedicens nauigabat Syriam, & cū*
eo Priscilla & Aquila, & totoudit sibi in Cenchris caput: votum e-
nim habuerat.

Profectus est ab Epheso, & descendens, Cæsaream ascendit, &
salutavit Ecclesiam. [Cæsaream Cappadociae metropolim
dicit. Nondum enim in Syriam Phoenicis aduenerat. Hęc
quondam à Mosoc filio Iaphet Mosacha dicta, post à Cæ-
fare Augusto Cæsarea nomen accepit.

Qui

Qui cum venisset, contulit multum ijs qui crediderunt.] Vehementer enim Iudeos reuincebat. Alia translatio habet: profuit multum credentibus per gratiam. Hoc est ergo quod eisdem Achaicis Apostolus scribit: *Ego plantaui, Apollo rigavi.*

CAPVT XIX.

Dixitq; ad eos: *Si Spiritum sanctum accepisti credentes.*] Hoc est, si post baptismum manus impositionem, quando Spiritus sanctus dari solet accepisti.

Ioannes baptizauit baptismō p̄niten̄tia.] Non hoc baptisma, inquit, remissionem peccatorum donare, sed penitentiam tantum potuit docere. Nam sicut signum circumcisionis signaculum in Patriarchis fidei quam gerebant extiterat, ita & hoc Iauacrum populus p̄niten̄tis, quasi singulare signaculum suā deuotionis accepit: quod tamē ipsum figuraleriter, etiam Christi baptisma quo remissio daretur ostenderet.

His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu? Quæstio crebro ventilatur, vtrum illi qui per ignorantiam forte à non baptizatis, sed tamen recte fidei aliquibus baptizati sunt, iterum baptizari debeant. Quam hoc capitulo expostam reor. Quid enim differt, vtrum tunc ante initium baptismi Christi, an nunc sine successione eiusdem quisque baptizetur, cum etiam ipse Ioannes eos quos in fide & in nomine Christi licet venturi baptizauerat, iterum baptizandos esse prædicauerit, dicens: *Ego baptizo vos aqua, ille vos baptizabit in spiritu sancto.* Si enim nunc talibus ad remedium sola communicatio corporis & sanguinis Christi, ut quidam dogmatizant, sufficere posset, potuisset & tunc: neque opus esset à Christi discipulis baptizari, quos Ioannes aqua baptizauerat, sed tantum sanguinis participatio ne confirmari.

Erant autem omnes viri ferè duodecim, &c.] Verum iudicia Dei ab yis multa. Ecce Alia nuper Apostolorum nec visitatione digna, nunc & Apostolico sacra numero, & prophetali est munere sublimata. Et notandum quod Spiritus sanctus & hic in duodecim discipulos, & suprà in centum viginti, qui est duodenarius numerus decies ductus, aduentus sui signa monstrauerit, illud in Hierusalem, hoc in Epheso, quæ est ciuitas Græcorum. Credo vt ostenderet se siue de Iudaïs seu gentibus credat quis, eos tantummodo qui vnitati Ecclesiæ Catholicae, atque Apostolicae communient implere.

Tentauerunt autem quidam de circumstantibus Iudeis exorcistis, inuocare super eos, qui, &c.] Refert Iosephus Regem Salomonem excogitasse, suamque gentem docuisse modos exorcismi, id est, adiurationis, quibus immundi Spiritus expulsi ab homine vterius reuerti non sint ausi. Fit autem hoc interdum etiam per reprobos, ob condemnationem eorum qui faciunt, vel ob utilitatem eorum qui vident & audiunt, vt licet homines despiciant signa facientes, tamen Deum honorent, ad cuius inuocationem fiant tantam miracula:

Erant autem quidam Scœua Iudei principis acordotum septem filii, qui hoc faciebant.] Melius iuxta Græcum legitur: Erant autem cuiusdam Scœua. Quoniam ergo ipse Satanus transfigurat se velut Angelum lucis, ministros quoque suos eadem simulatione colorare non timet. Vnde quia septenario numero solet Spiritus sancti gratia designari, in qua figura & Dominus post resurrectionem cum septem discipulis epulatur, & septem fratres ad Cornelium Spiritu sancto baptizandum Euangelizatur veniunt, filii Scœua quasi Spiritus malos expulsi, septenario numero censentur. Qui quia nō credendo, sed tentando Christi & Apostolorum nomen inuocant, non à Deo tantum, verum ab ipsis demonibus subdolæ falsitatis merito condemnantur. Qui bene filii Scœua dicuntur, qui interpretatur vulpecula clamans. Hoc attīmal doli & astutiae sagacissimum, Iudeos, gentiles, & hæreticos Ecclesiæ Dei temporis insidiantes, & quasi garrula voce perstrepen tes ostendit. De quibus, eiusdem Ecclesiæ custodibus imperatur: *Capite nobis vulpes pullas, quæ demolunt vineas.*

Iesum noui, & Paulum scio.] De hoc versu dicit Arator, *Cognoscere furorem,* Gens inimica tua, dæmon regnare fatetur, Quem venisse negas, atq; hoc conuinceris ipso, Quo stimulante ruis.

Muli autem ex ijs qui fuerant curiosi sectati, contulerunt liberos, &c.] Curiosa dicit, magicæ artis industria, cuius curiosa. sectatores merito suos libros incidunt, magno licet prelio astimatos, quando ipsos quibus seruerant dæmones Iesum Christum Dominum & Apostolos eius vident honorare.

Inuenierunt pecuniam denariorum quinquaginta millium.] Et debitoribus in Euangeliō sub quinquagenario numero *quinquaginta* denariorum debita laxantur. Credo quia corporis quinquegenarius sensibus subsistentes in hac vita Decalogi præcepta transgredimur. Hic autem propter enormitatem magici sceleris, millenarius etiam adiectus est numerus. Alter. Quinquagenarius sèpè numerus refertur ad penitentiam, remissionemque peccatorum, vnde & quinquagesimus penitentia Psalms, & quinquagesimus remissio est annus.

Mittens autem in Macedoniam duos ex ministrantibus sibi, &c.] Præmisit discipulos ad præparandas elemosinas, quas Hierosolymam erat allatus, ne cum ipse veniret tunc collectæ fierent.

Demetrius enim quidam nomine argentarius, &c.] Demetrius iste qui viam Domini turbare nititur, nomen proprium factis exequitur. Interpretatur enim, nimirum persequens. Vnde consequenter templo quæ Diana facit non alio quā argenti metallo ædificat, argento enim in scripturis eloquium, sicut auro sensus indicari solet. Et gentilis versutia religionem suam non vlla sensus ratione, sed nudus sermonis nitore astrarere.

Non solum autem haec perilitabitur nobis pars in redargitionem venire, sed & magna Diana templum in nihilum reputabitur, & destrui, &c.] Id est, non solum opera nostra vana, nec mercede digna redarguentur, verū religio quoque nostra de honestabitu, si Pauli doctrina præualuerit idola Deos non esse. Et mira gentilium stultitia, qui illos colere non erubescunt, quos ab homine construi vel destrui posse cognoscunt.

Et exclamauerunt dicentes, Magna Diana Ephesiorum.] Quam Demetrius peritoram dixit Dianam, illi contraria magnam esse mirantur.

Et impetum fecerunt uno animo in theatrum.] Theatrum, locus est semicirculi figuram habens, in quo itantes populi ludos scenicos intus inspiciebant. Vnde & à spectaculo Græcæ theatri nomen accepit. Itaque sicut Arator ait:

*Non alio decuit causam meritumq; Diana
Lasciuos tractare foro, capit area turpis
Concili deformis opus.*

CAPVT XX.

Et profectus est vt iret in Macedoniam. Cum autem perambulasset partes illas, & exhortatus eos fuisset multo sermone, venit ad Græciam.] Græcia est prouincia Achaia, quam Græci *Græcia* vocant. Denique vbi Latini codices Græcos, vel ad *Hellas* distinctionem Iudeorum, Gentiles habent, ibi Græcum exemplar *Græcus* & *Græca* scripsit. Ad hanc ergo post, Macedonia venit Paulus, quia proposuerat vt suprà dictum est, transfire à Macedonia & Achaia, & ire Hierosolymam.

In una autem Sabbati cum conuenissimus ad frangendum panem, &c.] Id est, die dominico qui est primus à Sabbato, *Domini* cum ad mysteria celebranda congregati essemus.

Protraxijs sermonem usq; in medium noctem. Erant autem lampades copiosæ in cœnaculo.] Possumus hic allegoricè dicere, quia cœnaculum sit altitudo spiritualium charismatum, nox obscuritas scripturarum, lampadum copia secretorum, expositio dictorum: Dies dominica, recordatio vel dominicae vel nostræ resurrectionis, & spirituali admone nere doctorem, vt si quando dulcedine resurrectionis & virtutæ venturæ gaudijs illectos auditores suos ad virtutum summa prouocauerit, ac prolixius disputando secreta

quel.ber scripturarum attigerit, mox eadem propter infirmos auditores lampade planæ expositionis illustreret. Si cut Apostolus, cum diceret Abraham duos filios habuisse, vnum de ancilla, & vnum delibera, mox explanando subiunxit: *Hoc autem sunt duo testamenta, &c.*

Sedens autem quidam adolescentis nomine Eutychus super fenestram, &c.] Eutychus Hebraicè amens, Gracè vero fortunatus. Quorum vnum ei qui per adolescentiæ voluptatem de virtutum culmine ceciderit, alterum ei qui per condescensionem prædicatoris ad virtutum summa redierit, congruit.

Educius somno, cecidit de tertio cœnaculo deorsum, &c.] Inter verba prædicationis occurrit occasio curationis, vt dulcedine miraculi & doctrinæ sermo firmetur, & vigiliarum labor arceatur, & memoria magistri iam discessuri arctius mentibus infigatur. Tria vero cœnacula in quorum supremo Paulus disputat, *fides, spes, & caritas, sunt. Maior autem his caritas.* Quam si quis per ignauiam deseruerit, & inter Apostoli voces dormire non timuerit, iam inter mortuos computabitur. Cum enim in uno offenditer, factus est omnium rens.

Ad quem cum descendisset Paulus, incubuit super eum.] Quod descendit, incumbit, complectitur, hoc est quod ipse dicit: *Pilioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Operosior enim est resuscitatio eorum qui per negligenciam, quam qui per infirmitatem peccant. Et hæc per Eutychum, illa per Tabitham quam Petrus suscitauit, exprimitur. Et ideo illa in diebus infirmata moritur, hic media nocte cadit & moritur. Illa post mortem lota in cœnaculo ponitur, hic tertio cœnaculo delapsus deorsum mortuus iugetur. Ille præsente & docente: illa absente magistro. Ad hunc Paulus descendit, ad illam Petrus suscitaturus ascendit. Illa mox viso Petro resedit, hic nocte media defunctus tandem mane resurgit, & iustitia sole afflante, rediuius adducitur.

Festinabat enim si possibile esset, vt diem Pentecosten faceret Hierosolymis.] Præceptum quidem legis erat, vt omnes Iudei ter in anno, id est, tempore Pascha, Pentecostes, & Sceneopœgia, Hierosolymis conuenirent, sed Apostolus ruptis seculi nexibus diem quinquagesimæ, hoc est remissionis, & Spiritus sancti, agere festinat.

Vocavit maiores natu Ecclesia.] Pro maioribus natu in Greco οἰκεῖον τὸς habetur.

Nisi quod Spiritus sanctus per omnes ciuitates protestatur mihi.] Cum dicit, per ciuitates: aperte ostendit quod ea quæ sibi futura erant, non sibi ipsi, sed alijs de se reuelata cognovit. Ex quibus erat Prophetæ Agabus, nec non & illi discipuli qui hunc in Tyro consistentem monebant per Spiritum ne ascenderet Hierosolymam.

Dicens, quoniam vincula & tribulationes me manent in Hierosolymis.] Ut vbi aliquando persequebatur Ecclesiam, ibi nunc pro Ecclesiæ pace decerter.

Nec facio animam meam preciosiorem quam me.] Animam dicit, ipsam vitam in corpore temporalem, quam proximum ducit, qui in alia vita gaudium prestatolatur æternum.

Quia mundus sum à sanguine omnium vestrum.] Eo se à proximorum sanguine mundum credit, quo feriendis eorum vitijis non pepercit.

In quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos.] Dixerat enim suprà presbyteros Epheti Miletum vocatos, quos nunc Episcopos, id est, superinspectores nominat. Non enim una ciuitas plures Episcopos habere potuit, sed eodem presbyteros, vt verè sacerdotes sub nomine Episcoporum significat. Coniunctus est enim gradus, & in multis penè similibus.

Regere Ecclesiam Dei quam acquisiuit sanguine suo.] Non dubitat sanguinem Dei dicere, propter unionem personæ in duas naturas eiusdem Iesu Christi. Propter quā etiam dictum est: *Filius hominis qui est in celo.* Cesset ergo Nestori filium hominis à filio Dei separare, & duos libi facere Christos.

Et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes peruersi.] De ijsdem & Ioannis: *Ex vobis, inquit, exierunt, sed non erant ex vobis.*

Quoniam per triennium nocte & die non cessauit cum lachrymis, monens unumquemque vestrum.] Hoc pulchre & breuiter exponit Arator:

*Qui canit Ecclesiæ tria dogmata sapius edit,
Historicum morale sonans, typicum volumen:
Hinc Iudea vacans, sterilis que dicitur arbor,
Expectat a tribus fructum non attulit annis.*

Omnia ostendi vobis.] Id est, non solum doctrinæ inter presseras & lachrymas insistendum, verum ne quis infirmorum grauetur manib⁹ esse laborandum. Hoc est autem quod dictum est, *Et quodcumq; supererogaueris, ego cum rediero reddam tibi: Euangelium videlicet prædicare, & ex Euangelio sumptus non querere.*

Beatus est magis dare quam accipere.] Non illis qui relictis omnibus secuti sunt Dominum, diuites etiam elemosynarios præponit, sed illos quam maximè glorificat, qui cunctis quæ possident semel renunciatis, nihilominus laborant operando manibus. Quod bonum est, vt habeant unde tribuant necessitatem patienti.

C A P V T XXI.

Profecti ibamus, deducentibus nos cum uxoribus & filiis, &c. Impleta est Prophetia, quæ Ecclesiæ canens ait: *Filia Tyri, in munib⁹, vultu tuum deprecabuntur omnes diuites plenis.* & cætera usque ad finem Psalmi. Nulla enim ciuitas maiori dulcedine Apostolum suscepit, tenuit, dimisit. Denique hodie monstratur in arenis locus vbi pariter orabant.

Superuenit quidam à Iudea Prophetæ.] A Iudea dicit, quia Cesarea in qua morabantur, ad regionem Samariæ pertinet, in confinio Phœnicis & Palæstinæ sita.

Hac dicit Spiritus sanctus: Virum cuius est zonæ haec sic alligabant in Hierusalem Iudei.] Prophetas veteres imitatur, qui dicere solebant: *Hac dicit Dominus Deus.* Quia Spiritus sanctus æque ut Pater & Filius, Dominus & Deus est, nec eorum separari potest operatio, quorum natura & voluntas una est. Unde & suprà legimus, *Dicit Spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam & Saulum in opus ad quod assumpsi eos,* id est, Apostolatum. Et ipse Paulus scribit: *Paulus Apostolus non ab hominibus, nego, per hominem, sed per Iesum Christum, & Deum Patrem.* Hæc diximus, ne quis forte iuxta Macedonium Spiritum sanctum esse creaturam, aut minoris auctoritatis quam patrem vel filium credat.

Sequenti autem die intravit Paulus nobiscum ad Iacobum.] Iacobus ille frater Domini, id est, Mariae sororis matris Domini, cuius Joannes Evangelista meminit, filius fuit. Qui post passionem Domini statim ab Apostolis Episcopus ordinatus, triginta annis Hierosolymæ rexit Ecclesiam, id est, usque ad septimum Neronis annum. Cum enim Iudei quod maximè quærebant, Paulum occidere non posset, mox ut Festus mortuus est, nequidem Albinus in prouinciam venerat, vertere manus in Iacobum, qui iuxta templum vbi præcipitatus fuerat, sepultus est.

Audierunt autem de te, quia discessionem doceas à Moysi, eorum qui per gentes sunt Iudaorum, &c.] Id est, quia per doctrinam Christi, velut sacrilega, nec Deo mandante, cōscripta damnari dicas quæ per Moysen patribus fuere ministrata. Hoc enim de Paulo iactauerant, non illi qui intelligebant quo animo à Iudeis fidelibus conseruari tunc ista debuerint, propter commendandam scilicet auctoritatem diuinam, & Sacramentorum illorū propheticam sanctitudinem, non propter adipiscendam salutem, quæ iam in Christo reuelata per baptismi Sacramentum ministrabatur: sed illi hoc de Paulo sparserant, qui sic ea volebant obseruari tanquam sine his in Euangelio salutis credentium esse nō posse. Ipsum enim senserant vehementissimum gratiæ prædicatorem, & intentioni eorum maximè aduerteria docentes, non per illa hominem iustificari, sed per gratiam Christi, cuius pronunciandæ causâ illæ umbra in lege, mandata sunt. Et ideo illi inuidiam & persecutionem concitare molientes, tanquam inimicum legis mandatorumque diuinorum criminabantur. Cuius falsæ criminationis inuidiam cōgruentius deuitare nō posset, quam ut ea ipse celebraret,

qua damnare tanquam sacrilega putabatur, atque ita ostenderet nec Iudeos tunc ab eis tanquam nefariis prohibendos, nec gentiles ad ea tanquam ad necessaria compellendos. Nam si reuera sic ea reprobaret, quemadmodum de illo audiū erat, & idēc celebrāda fulciperet, vt actione simula ta suam posset occultare sententiam, nō ei diceret Iacobus:

Et sc̄ient omnes, quoniam qua de te audierint, falsa sunt.] Sed diceret, Putabant omnes, pr̄esertim quia in iplis Hierosolymis Apostoli iam decreuerant, ne quisquam gentes cogeret Iudaizare. Non autem decreuerant, vt quisquam tunc Iudeos Iudaizare prohiberet, quamuis etiam ipsos iam doctrina Christiana non cogeret.

Cum autem septem dies consummarentur.] Nondum consummati erant hi dies, sed eorum cursus agebatur, & consummatio spectabatur. Vnde expressius in Græco dicitur: *Cum autem incipiebat septem dies consummari.* Alioquin non potest stare fententia, quam ipse post quinque dies aduentus sui in Cœlarem, pr̄esi dixit, *Quia non plus sunt dies mihi quam duodecim, ex quo ascendi adorare in Hierusalem.* Si enim his septem & illis quinque diebus conciliū illius diem quo in se Pharisæos & Sadducæos dissolauerat, & illum quō se Iudei deuouerant eum occisuros adieceris, proculdubio plus quam duodecim ibi reperientur esse dies.

Hic est homo qui aduersus populum & legem & locum hunc, omnes vbiq; docens.] Qui videbant nouæ gratiæ sectatores minus ceremonias legis & templi solennia frequentare, timabant sicut in Euangelio legitur, ne venirent Romani, & tollerent eorum & locum & gentem.

Qui dixit: Græc; nosti? Nonne tu es Aegyptius? &c.] Aegyptius enim quidam venerat ad Iudeam qui fidem sibi Prophetiæ magica arte consciens, ad triginta millia Iudeorum congregauit: & ducens eos per desertum, peruenit ad montem Oliueti, paratus inde irruere Hierosolymam, vrbemque sibi subiugare. Sed conatus eius preuenit Felix, mox cum armatis occurrens. Aegyptio quidem cum paucis fugato, alijs etiam peremptis, temere cepta facilē restrinxit.

Quator millia virorum sicariorum.] Non est de hoc numero latellitum inter tribunum qui hæc locutus est, & Iosephum qui de Aegyptio scripsit, habenda controuersia. Potuit enim fieri vt primo cum paucis, ijsdemque clam tyrannide agentibus aduentiens, plures sibi postea publica fraude coniunxerit. Legitur autem tempore Felicis hoc genus surrexit latronum, qui non locorum vel temporum abdita captantes: sed licas, id est, breues manu gladios gestantes, in ipsa luce diei populo permixti, cæco adhærentes vulnere cruentabant, vt querelam mors præueniret, & percussor lateret. Et si qui commotus fuisset quod in medio vrbis talia gererentur, & hic peribat. Ita periculi metu, vel disimulatione facinoris, sicarius non deprehendebatur.

A Tarso Cilicia non ignora ciuitatis municipis.] Natus quidem Apostolus in oppido Galilæa Giscali fuit. Quo à Romanis capto, cum parentibus suis Tarsum Cilicia commigravit. A quibus ob studia legis missus Hierosolymam, à Gamalièle viro doctissimo, sicut in sequentibus ipse memorat, eruditus est. Non autem se ciuem, sed municipem, à municipio, id est, territorio eiusdem ciuitatis in quo natus est, appellat. Dictum autem municipium, quod tantum munia, id est, tributa debita vel munera reddat. Nam liberales & famoissimæ causæ, & quæ ex principe proficiuntur, ad dignitatem ciuitatum pertinent. Nec mirum, si se Tarsensem & non Giscalitem dicat, cum Dominus ipse in Bethleem natus, non Bethleemites, sed Nazareus, sit cognominatus.

C A P V T XXII.

Vocem autem non audierunt eius qui loquebatur mecum.] Suprà de hac visione narrat hiitoria, quod comites illius starent stupefacti, audientes quidem vocem, neminem videntes. Vnde colligitur eos sonum confusæ vocis, non autem discrimen audisse verborum.

Vociferantibus autem eis, & projicientibus vestimenta sua,

Beda Tom. 5.

puluerem iactantibus in ærem.] In Domini passione sacerdos solus de throno exiliens vestimenta scindit, quia tunc sacerdotium vetus erat nouo mutandum. Nunc vero quia post necem Apostolorum tota simul gens erat regni gloria spolianda, cuncti indumenta projiciunt, & clamorem puluere mistum ad celum tollunt. Iusta quod Psalmista ait: *Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper.*

Ego multa pecunia ciuitatem hanc consecutus sum.] Alia editio manifestius quid dixerit, insinuat. Dixit tribunus: *Tam facile dico ciuem Romanum esse? Ego enim scio quanto precio ciuitatem istam possedi.*

Et Paulus ait: Ego autem & natus sum.] Id est, in hoc ego summa plus te Romanus sum, quod nō alibi natus Romanum nomen emi, sed in ipsorum sum ciuitate progenitus.

C A P V T XXIII.

Percutiet te Deus paries dealbata.] Non perturbatione animi commotus hoc dixit, sed vtique prophetando locutus est, quia figurale illud Pontificium quod erat in paries dealbati similitudine compositum, persecutiendum esset ac destruendum, cum iam verū sacerdotium Christi Apostolis Euangelium prædicantibus aduenisset. Et inde est quod ait, *Percutiet te Deus.* Non dixit, percutiat. Indicatio vtique modo hoc ipsum futurum significans, non optatiō maledicens. *Quod tranquillo enim animo hæc diceret, sequenti responsione manifestat dicens:*

Nesciebam fratres, quia princeps esset sacerdotum.] Nam & si hunc vere nouerat in novo testamento principem non esse sacerdotum, tamen erudiens alios, atque erga eos qui in potestate sunt, modestius conuersari mouens, ipse quoque hic voluit temperate.

Viri fratres, ego Pharisæus sum, &c.] Sicut vnitas bonorum semper est utilis, sic malorum vnitatis semper est bonis misericordia. Vnde nunc Apostolus persecutores suos dissipare satagit, vt quem vnitati cinxerant, diuisi laxarent. Sic mare rubrum, quod solidum filios Israël arctauerat, diuisum ab Aegypto liberavit. Quod autem se filium Pharisæorum, siue iuxta Græcum filium Pharisæi se esse testatur, hoc est, quod suprà gloriatur, se ante pedes Gamalielis qui Pharisæus legitur, Prophetas legemque didicisse.

Et deuouerunt se dientes neg, manducatores neg, bibituros donec occiderent Paulum.] Cum Dominus dicat, Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, isti è contrario iniquitatem esuriunt, & sanguinem adeò sitiunt, vt cibos etiam corpori abdicent, donec isti morte patientur. Sed non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Deum. Nam & suprà Paulus hostias licet obtulerit, caput rascerit, Homo pronudipedalia exercuerit, Iudei factus sit Iudeus, vincula ponit, Deum diconit. tamen quæ prædicta erant non evalet. Et hic isti quamuis confilia cogant, se deuoueant, infidias tendant, seruatur ramen Apostolus, vt & Romæ sicut ei dictum erat, Christo testimonium reddat.

C A P V T XXIV.

Et auctorem seditionis sectæ Nazarenorum.] Illo quidem tempore Christiani, pro opprobrio, Nazarenī vocabantur: postea vero inter Iudeos surrexit hæresis quæ dicta est Nazarenorum, qui in Christum credunt filium Dei, natum de Maria virgine, & eum dicunt esse qui sub Pontio Pilato & passus est & resurrexit, in quem & nos credimus. Sed dum volunt & Iudei esse & Christiani, nec Iudei sunt nec Christiani.

Quem & apprehendimus. A quo poteris ipse iudicans de omnibus istis cognoscere.] In hoc loco quidam nostri codices aliquot versus habent, qui in Græco ita leguntur: *Quem & apprehendimus, & secundum nostram legem voluimus iudicare.* Trantieris autem Lysias tribunus cum multis vi ē manus nostris eduxit, iubens accusatores eius venire ante te, quo possis ipse iudicantis, de omnibus istis cognoscere, &c.

Confiteor autem hoc tibi, quod secundum sectam quam dicunt herefim, sic deservio Patri Deo meo.] Melius legitur in

Græco, Quod secundum viam quam dicunt hæresim, sic defensio patri Deo. Quæ enim consequentia est eum qui Græcè locutus est, dicere, Secundum sectam quam dicunt hæresim, cum idem Latinè secta quod hæresis Græcè significet? Sed ait, Sic defensio Patri Deo: secundum illam videlicet viam quam increduli hæresim, id est, sectâ nuncupant, quasi magis habeat pertinaciam quælibet sectâdi, quam industrias rectas dignoscendi.

Quidam autem ex Asia Iudei.] Iunge ad superiora, id est, hi sunt qui me inuenient in templo.

Bienio autem expleto accipit successorem Felix Porcius Festum.] Bienium dicit conuersationis Pauli in Cæsarea, non autem præsidatus Felicis. Dictum est enim suprà, quod multis annis genti illi fuerit iudex. Præsertim cum historiæ narrent secundo Neronis anno missum Romanum Romam Apostolum, Claudium vero Cæsarem eo tempore quo Agrippam filium Herodis quem Angelus Cæsareæ percussit, Iudeorum Regem constituerit, Felicem quoque totius prouinciæ Samariæ & Galilææ, & regionis quæ dicitur trans Iordanem, procuratorem misisse.

C A P V T XXV.

Nemo potest me illis donare. Cæsarem appello.] Quod appellat Cæsarem, & Romanum ire sentiat, ideo facit, ut prædicationi diutius insisteret, cumque multis hinc credentibus atque omnibus coronatus iret ad Christum.

Agrippa Rex & Bernice descendunt Cæsaream.] Agrippa hic qui cum sorore venit Cæsaream, filius est (ut dixi) Herodis Agrippæ, quæ ab Angelo suprà legimus intersectum, qui vsque ad subuersiōnem Hierosolymorum, regnum Iudeæ tenuit, semper Romanis amicus, & ab omni illa Iudeorum seditione tutissimus.

C A P V T XXVI.

*D*e omnibus quibus accusor à Iudeis Agrippa Rex, estimo me beatum apud te, cum sis defensurus me hodie.] Hunc verum alia editio sic transtulit: *A*Estimo me ipsum beatum apud te, incipiens rationem reddere hodie. Qui à sancto Hieronymo quodam loco cum sua expositione sic positus est. De omnibus quibus accusor à Iudeis o Rex Agrippa, & estimo me beatum, cum apud te sim hodie defendendus, qui præcipue nosti cunctas quæ in Iudeis sunt consuetudines & quæstiones. Legerat enim illud Esaiæ: *Beatus qui in aures loquitur audientis, & nouerat tantum orationis verba proficere, quantum iudicis prudentia cognovisset.*

Et cum occiderentur, detulit sententiam.] Alia editio dicit, *Occidendiq[ue] eis detulit sententiam, id est, qualiter occiderentur, ipse sententiam dedit.*

Festus magna voce dixit: Insanis Paule.] Insanæ deputabat, quod homo vinculatus loco defendendi accepto, non de calumnia qua premebatur exterius, sed de conscientia qua intus gloriabatur sermonem faceret, atque omnia revelationis quæ de persecutore in Apostolum mutatus erat miracula præcurreret, sed & dispensatione nostri redemptoris ostensa, de resurrectione mortuorum concionantis habitu impetuque differeret. Reuera autem sicut stulta amentia est, qua filius prodigus patrem deserens porcos pauit, ita & spiritualis, id est, vera amentia est, de qua Apostolus ait: *Sue enim mente excedimus Deo, sue sobrij sumus vobis.* & in cuius comparationem Psalmista canit: *Beatus vir cuius est nomen Domini spes eius, & non respexit in vanitates & insanas falsas.*

Credis Agrippa Rex Prophetis? Scio quia credis.] Non hæc adulando, vt quidam putant, sed verè profatur. Agrippa enim, vt pote Iudeorum ritu & legibus imbutus, credebat vera locutos esse Prophetas, sed ad quem eadem veritas pertingeret, id est, Dominum Christum, vt perfidus nesciebat. Quamvis in concione quadam cum Iudeis habita dixisse legatur. Sed de religionis auxilio præsumitis, cum orbem iam Romanum Iesu discipuli repleuerint,

aut sine Dei nutu putamus illam crescere
religionem.

C A P V T XXVII.

*E*t cum multis diebus tardè nauigaremus, & vix deuenissemus contra Chium.] Melius legitur contra Gnidum, quæ est insula contra Asiam.

Centurio autem gubernatori & nauclero magis credebat.] Naucleros Græcè, Latinè naucularius dicitur.

Misit se contra ipsam ventus Typhonius.] Alia translatio Latinè dicit, *Ventus tempestivus.* Typhus enim Græcè, Latinè inflatio dicitur.

Cung[ue] arrepta esset nauis, & nō posset conari in ventum, &c.] Hæc alia translatio manifestius edidit: *Et arrepta nauis cum non posset occurrere vento, commodata nauis flatibus colligere vela coperunt.*

Tunc transcurrimus insulam quæ dicitur Claude, quam occupare non poterunt, sed scaphæ misse adiuuare coepérunt nauem, præcinctentes eam. Trahebant autem & anchoras, timentes ne occurserent in Syrites.] Ex quo ostenditur quod funibus à medio latere nauis vtrinque circa eiusdem anteriora demissis, anchoras his quæ traherentur adiunxerunt. Sicut & in nostro, id est, in Britannico mari, refrenandæ nauis post tergum molaria saxa subiungere solent. Hæc enim ad retardandum nauigium faciebant, ne præpropero incursu Syrites incidere, solo etiam auditu terribiles, quod omnia ad se rapiant. Vnde & Salustius illis nomen à tractu dicit impositum.

Potuimus vix obtinere scapham. Qua sublata adiutorijs vtebantur.] Scapha siue Catastopos, est naucula leuis, ex vimine facta, crudoque corio coniecta. Dicta autem Græcè à contemplando, quod tali nautæ vel piratæ nauigio terras & littora prospicere soleant. Hanc ergo cum pro adiuuanda naue maiori depositissent in mare, vix fluctu feruente potuerunt, ne laberetur, obtinere.

Summiso vase sic ferebantur.] Alia translatio sic ponit: Timentesq[ue] ne in Syrtim exciderent, laxantes antennas ita ferebantur.

Astitit enim mibi hac nocte Angelus Dei.] Non scipsum hæc dicendo iactabat, sed illos ad fidem prouocabat. Nam & ideo pelagus turbari permisum est, ut & per id quod auditus non est, & per id quod auditus est, spiritualis in Paulo gratia panderetur.

Nisi hi in nauis manserint, vos salvi fieri nō potestis, &c.] Quia in periculo naufragij magis nautarum scientia qui erant gnari maris, quam militum arma prodesse valebant, ideo leuius ferebant scapham quam nautas excidere.

Et cum lux inciperet fieri, rogabat Paulus omnes sumere cibum.] Pulcherrimus in hoc loco patet allegoria sensus, cum Paulus eos quos de naufragio saluari promisit, cibum sumere suauit. Et quia nocte media quatuor anchoris inter vndarum impetus regebantur, orta die, terræ sinum condidunt, quia nullus huius saeculi tempestates nisi qui pane vitæ pascitur, euadit. Et qui nocte tribulationum præsentium sapientia, fortitudini, temperantia, & iustitia totis viribus innititur, mox Domini auxilio coruscante portum salutis quem quæsierit consequitur, ita duntaxat ut saeculi rebus expeditus, flammarum sollemmodo dilectionis qua pectus calefaciat, quærat.

Et levato artemone, secundum flatum auræ tendebant ad litus.] Artemon est modicum velum dirigendæ potius nauis causa commentatum quam celeritatis.

Et cum incidissemus in locum bithalassum, impegerunt nauem.] Bithalassum bimaritimum dicit, quia Græci mare Bithalassum vocant. Significat autem litus in mare protentum, codemus que mari se diuidente hinc inde circundatum.

Et prora quidem fixa manebat immobilis, puppis vero soluebatur avii maris, &c.] Ideò nauis ista periret, quia non leui cursu fluentibus superlapsa est, sed ipso æquoris fundo violenter infixa, partim solo retinetur, partim vnda vexante confringitur. Talis est prosector casus animi huic saeculo dedicati, qui cu[m] mundi desideria calcare neglexerit, quia proram intentionis terræ funditus infigit, totam operum frequentium compagem, curarum fluctibus soluit. Sed huius naucularum fragmentis qui euasere, terram petunt, quia pereuntium exemplis alij se cautius agunt.

C A P V T XXVIII.

CVM congregasset autem Paulus sarmenrorum multitudinem, & imposuisset super ignem.] Egressus est de mari Apostolus, ignem propter frigus accedit, quia corda illorum quos vndis tempestatum docendo exemit, amoris ardore calefacit. Sarmenra enim sunt dicta quilibet exhortationum, que ad ascendendam charitatem valentia ab integritate decerpta, scripturarum quasi frondibus sunt ex cila ramorum.

Vipera à calore cum processisset, inuasit manum eius.] Quia Spiritus immundus flamma virtutum de fidelium corde repulsus, doctribus veritatis venena persecutionum infundere nititur, quod manum sauciet, id est, opus doctrinæ spiritualis impedit.

Et ille quidem excutiens bestiam in ignem, nihil mali passus est.] Eodem igni quo suos fouet, bestiam comburit, quia iisdem virtutibus & sancti proficiunt, & impij cum suo auctore inuidendo deficiunt, vt Prophetaa: *Zelus apprehendit populum ineruditum, & nunc ignis aduersarios comedit.*

Contigit autem patrem Publji febribus & disenteria vexatum iacere, &c.] Cur infirmum infidelem prece saluat, qui Timotheum, Trophiniūmque fideles infirmos, vaum medicinali arte reparat, alterum ex toto relinquit, nisi quia ille foris per miraculum sanandus erat, qui viuus interius non erat, quod non indigebant qui salubriter intus viuebant?

Nauigauimus in naui Alexandrina, quæ insula hyemauerat, cui erat insignis Castrorum.] Credo primitus insigne Castorum esse positum, sed vitio librariorum literam adiecit: sicut frusta panis, pro frusta, & appropriat pro appropriat, sapè scriptum in antiquissimis exemplaribus inuenimus. In Græco enim pro insigni Castorum, *παράγοντα διορθώσας* scriptū est, *δίορθωσεν* autem, gemini Castores, id est, Castor & Pollux Græcè vocantur. Testis est vrbs Colchorum, quæ ab Amphito & Circio geminorum aurigis facta, ex eorum nomine Dioscoria cognominata est. Quos ob id gentiles in mari Deos inuocant, quia in prodigijs nautarum, si solidaria stellæ in naui vel antennis apparuerint, periculosi: si vero geminæ, prosperi cursus sunt nunciæ. Quarum aduentu, fugati diram illam, appellatamq; Helenam ferunt. In alia translatione pro *παράγοντα διορθώσας* scriptum vidimus, cui erat signum Iouis filijs. Ferunt enim fabule Iouem in cygnum transformatum, Leden Thesei coniugem constuprasse, atque inde natam Helenam. Unde dicitur, *Iste modulatus ales Ledeos petuit amplexus.* Item eandem mutatum in stellam vitiasse, & Castorem ac Pollucem geminos procreasse.

Qui benè Spiritus sanctus locutus est per Esaiam Prophetam ad patres vestros, dicens: *Vade ad populum istum & dic, Aure audies, &c.*] Hanc Prophetiam quam Apostolus affirmat à Spiritu sancto pronunciatam, ipsi liber Prophetæ à Domino dictam esse commemorat. Ex quo liquidò ostenditur vna & voluntas & natura Domini & Spiritus sancti, & in nuncupatione Spiritus etiam Domini nomen intelligi. Neque vero Paulus aliud habens Spiritum sanctum hæc de eo scripsit, qui in Prophetis ante aduentum Domini alius fuit, sed de eo cuius & ipse particeps erat, & omnes qui in fide consummatæ virtutis serebantur. Unde & cum articulo eius meminit, quasi solitarium & vnum esse contestans, & sicut dicit non simpliciter *μόνη ἡ μέρα*, id est, Spiritus sanctus, sed cum additamento articuli *τὸν μόνην ἡ μέραν*, hoc est Spiritus sanctus, & Esaiam Prophetasse cōmemorat cum articulata voce *τὸν ἡ μόνην ἡ μέραν*. Petrus quoque in eo sermone quo præsentibus persuadebat, oportuerat, inquit, completi scripturam quam prælocutus est Spiritus sanctus (id est *τὸν μόνην ἡ μέραν*) per os David, de Iuda. Ostendens & ipse eundem Spiritum in Prophetis & in Apostolis operatum. Hæc de beati Didymi libris excerpta, hunc in nostris opusculis teneant locum.

In crassatum est enim cor populi huius, & auribus grauiter auidetur.] Ne putemus crassitudinem cordis & grauitatem aurum naturæ esse, nō voluntatis, subiungit culpam arbitrij, & dicit.

*Et oculos suos compresserunt, ne fortè videant oculis.] Id est, p̄si meritis precedentibus causa fuere, vt Deus eis oculos clauderet. Vel ad superiora iungendum est, dicente Dominum ad Prophetam: *Vade ad populum tuum, & peccata quibus cecidat meruerunt, illis impropera, si forte velsic audire, & ad me conuerti dignentur.**

Mansit autem biennio toto in suo conducto.] Id est, in hospitio quod ipse sibi conduxerat, Christum omnibus prædicabat, non solum quidem Iudeis, sed & gentibus, quas illis reprobatis dixerat esse saluandas.

*Et docens quæ sunt de Domino Iesu Christo cum omni fiducia si ne prohibitione.] Non solum Romæ prædicare prohibitus non est, sed needum Neronis imperio roborato, nec in tanta erumpente scelera, quā de eo narrant historiæ, dimissus est vt Euangelium Christi in occidentis quoque partibus prædicaret, sicut ipse Romanis ait: *Nunc igitur proficisci in Hierusalem ministrare sanctis.* Et paulò post: *Hoc ergo cum consummavero, proficisci per vos in Hispaniam.* Postea enim, id est, ultimo Neronis anno, retentus ab eo, martyrio coronatus est. *Quod vtrunque in secunda ad Timotheum Epistola, quam passus de vinculis dicitat, exponit: In prima, inquiens, mea defensione, nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt. Dominus autem mibi astitit, & confortauit me, ut per me prædicatio impleretur, & audirent eum omnes gentes, & liberatus sum de ore Leonis.* Manifestissimè propter credulitatem, Neronem Leonem esse significans. Et in sequentibus: *Et saluauit me, & saluum faciet in regnum suum cœlestē,* quod scilicet præfens sibi sentiret imminere martyrium. Vnde in eadem Epistola præmisserat dicens: *Ego enim iam immolar, & tempus mea resolutionis instat. Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruavi.**

Nero Leo.

Finis expositionis venerabilis Bedæ presbyteri in Acta Apostolorum.

INCIPIT EXPOSITIO

CVIVSDAM, SIVE EIVSDEM

BEDÆ, DE NÖMINIBVS LOCORVM,

VEL CIVITATVM, QVAB LEGVN-

tur in libro Actuum Aposto-

lorum.

DE LITERA A.

Cheldorfach, hoc est ager sanguinis, qui hodieque demonstratur in Helta ad austrialem plagam montis Sion, & hactenus iuxta Iudæorum consilium mortuos ignobiles alios terra tegit, alios sub dio putrefacit.

Agyptus à septentrione mare magnum sinumque Arabicum, ab oriente mare rubrum, à meridie Oceanum, ab occasu Libyam habet. Cuius inferiorem partem Nilus dextera læuaque diuisus amplexu suo disternat, Conopico ostio ab Africâ, ab Asia Pelusiacō centum sexaginta millia passuum interuallo. *Quam ob causam, inter insulas quidem Agyptum retulere, ita se findente Nilo, vt Δ litteræ figuram efficiat.* Ideoque multi Græcæ literæ vocabulo Deltam appellauere Agyptum. Mensura ab vnitate aluei unde se findit primū in latera ad Canopicum ostium, centum sexaginta millia passuum: ad Pelusiacum, ducenti quinquaginta sex.

Aethiopum regio ab Indo flumine consurgens iuxta Agyptum, inter Nilum & Oceanum, in meridie, sub ipsa solis vicinitate iacet. Quorū sunt tres populi, Hesperij occidentis, Garamantes Tripolis, Indi orientis.

Alexandria ciuitas Agypti, quæ quondam No dicebatur, inter Agyptum, Africam, & mare quasi claustrum posita, in qua beati Euangelistæ Marci tumulus hodieque in Ecclesia veneratur.

Amphipolis ciuitas Macedonie. Est & altera eiusdem nominis in Syria.

Antiochia ciuitas Syriæ Cœles, in qua Barnabas & Paulus Apostoli sunt ordinati. Est & alia in Pisidia prouincia Asia, in qua ijdem prædicantes Iudeis dixerunt, Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repulisti illud, &c.

Antipatris ciuitas Palæstinæ, nunc dirupta, quam Herodes Rex Iudeæ ex patris sui nomine vocauerat.

Appij fôrum, nomen fori Romæ ab Appio quondam consule tractum, à quo & via Appia cognominata est.

Apollonia ciuitas est Macedonie. Est & altera in prouincia Aphricæ, quæ dicitur Pentapolis.

Ariopagus, Athenarum curia, quæ interpretatur villa Martis, quod ipse ibi quondam à duodecim diis iudicatus fit.

Arabia, regio inter signum maris rubri, qui Persicus, & eum qui Arabicus, vocatur. Habet gentes multas, Moabitæ, Ammonitas, Iduinæos, Sarracenos, aliasque quanplurimas. Arabia autem sacra interpretari dicitur, eo quod sit regio thurifera, odores creans. Hinc eam Græci Eudæmon, nostri beatam vocauerunt.

Asia regio, quæ minor cognominatur, absque orientali parte qua ad Cappadociam Syriamque progreditur, vndique circundata est mari. Cuius prouinciae sunt, Phrygia, Pamphylia, Cilicia, Chaonia, Galatia, & aliæ multæ. Sed specialiter vbi Ephesus ciuitas est, Asia vocatur.

Afos, ciuitas Asie maritima, adem Appollonia dicta. Athenæ ciuitas in Achaia, Philosophia dicata studijs. Quæcum vna sit, plurali numero semper appellari solet, cuius Pireus portus, septemplici quondam muro communitus fuisse describitur.

Attalia, ciuitas Pamphylia maritima.

Azotus oppidum insigne Palæstinæ, quod Hebraicè vocatur Esdod, & est vna de quinque olim ciuitatibus Allopholorum.

B.

Babylon metropolis regni Chaldaeorum, vbi eorum qui ædificare turrem linguæ diuisæ sunt, à qua & regio circumposita, Babylonia vocatur. Hanc fuisse potentissimam, & campestribus per quadrum sitam, ab angulo usque ad angulum muri, duodecim millia passuum, id est, simul per circuitum sexagintaquatuor millia, refert Herodotus, & multi alii qui Græcas historias conscripserunt. Arx autem, id est, Capitolium illius urbis, est turris, quæ post diluuium ædificata, quatuor millia passuum tenerem dicitur. Cuius post ruinam muri tantum fictiles remansisse, & ob bestias quæ illic abundant captandas, recuperati esse traduntur.

Beroea, ciuitas in Macedonia, quæ verbum Domini nobiliter accepit.

Bithynia prouincia Asiae minoris, quæ & quondam Bebrycia, & deinde Mygdonia dicta est. Ipsa est & maior Phrygia, Hierusalem a Galatia distinguita. Habet ciuitatem eiusdem nominis.

C.

Cæsarea ciuitates duæ sunt in terra repromotionis. Vna Cæsarea Palestinae, in littore maris magni sita, quæ quondam Pyrgos, id est, turris Stratonis dicta est, sed ab Herode Rege Iudeæ nobilissimus & pulchrius & contravim maris multo utilius instructa: in honorem Cæsaris Augusti, Cæsarea cognominata est. Cui etiam templum in ea marmore albo construxit. In qua nepos eius Herodes ab Angelo percussus, Cornelius Centurio baptizatus, & Agabus Propheta zona Pauli ligatus est. Altera vero Cæsarea Philippi, cuius Euangelij scriptura meminit, ad radicem montis Libani, vbi Iordanis fontes sunt, à Philippo Tetrarcha eiusdem regionis facta, & in honorem Tiberij Cæsaris cognominata est. Sed & tertia

Cæsarea Cappadociae metropolis est, cuius Lucas its minit. Profectus ab Epheso & descendente Cæsaream, ascendit & salutauit Ecclesiam.

Cappadocia regio in capite Syria, id est, ad septentrionem.

Carrha ciuitas Mesopotamie, apud Romanos.

Carsi clade, apud nos autem hospitio Abraham Patriarchæ, & parentis eius, morte nobilis,

Cenchre, portus Corinthiorum ciuitatis famosissime.

Chaldæorum regio inter Babyloniam & Arabiam, Tigrin & Euphratem.

Chanaan filius Cham obtinuit terram à Sidone usque ad Gazam, quam Iudei deinceps possederunt eiectis Chanænis.

Chius insula ante Bithyniam, cuius nomen Syra lingua mastichem designat, eo quod ibi mastix gignitur. Hanc aliqui Chiam appellauerent, à Chione nymphæ.

Cilicia prouincia Asia, quam Cygnus amnis interfecit, & mons Amanus, cuius meminit Salomon. A Syria Cœle separat.

Cyprus insula in mari Pamphylio, quindecim quondam oppidis insignis, famosaque diuitijs, & maximè eris. Ibi enim prima huius metalli inuentio, & utilitas fuit. Cui in proximum est in finibus Cilicie promontorium, & opidum Veneris.

Cyrene ciuitas in Libya, cuius regio etiam Pentapolitana vocatur, eo quod quinque urbibus maximè fulgear, Beronice, Arsinoe, Ptolemaide, Apollonia, ipsaque Cyrene.

Cnidas, insula contra Asiam.

Coos nobissima contra Asiam insula, adiacens prouinciae Atticæ, & est eiusdem nominis oppidum in insula Calymna.

Corinthus, ciuitas Achaie maritima.

Creta, Græcia insula centum quondam urbibus nobilis, vnde Hecatopolis dicta est.

D.

Damascus nobilis urbs Phœnicis, quæ & quondam in omnia Syria tenuit principatum, & nunc Sarracenorum metropolis esse perhibetur. Vnde & Rex eorum Maumas famosam sibi in ea suæque genti basilicam dicit, Christianis in circumitu ciuibus beati Baptiste Ioannis Ecclesiam frequentantibus.

Derbe, ciuitas Lycaonia prouinciae.

E.

Elamitæ, principes Persidis, ab Elam filio Sem appellati.

Ephesus Amazonum opus, ciuitas in Asia, vbi requiescit beatus Euangelista Ioannes.

F.

*Ab F, incipientia non sunt:
sed à Q, hac duo.*

Frygia prouincia Asiae Troadi superiecta, septentrionali sua parte Galatia contermina, meridiana Lycaonia & Pisidia, Mygdoniaque, ab oriente Cappadociam attingit. Duæ sunt autem Frygiæ: quarum maior Smyrnam habet, minor verò Ilion.

Fœnicia, prouincia Syria cuius partes sunt Samaria & Galilæa, & aliæ plurimæ regiones.

G.

Galilæa duæ sunt. Vna Galilæa gentium, vicina finibus Tyriorum in tribu Neptalem. Altera circa Tiberiadem, & stagnum Genezareth in tribu Zebulon.

Galatia, prouincia Atiae, à Gallis vocabulum trahens, qui auxilium à Rege Bithynia euocati, regnū cum eo per etiam victoria diuferunt. Sicq̄e deinde Græcis admisi, primo Gallogræci, postea Galatæ sunt appellati.

Gaza, ciuitas insignis Palæstinæ, quæ apud veteres erat terminus Chanaonorum ad meridiem. Sed antiqua Gazæ locum, vix fundamentorum vestigia demonstrant. Hæc autem quæ nunc cernitur in alio loco, pro illa quæ corruit edificata est.

Græcia, prouincia quædam Achiae, quæ à Græcis scriptoribus Hellas vocata est. In qua Athenarum ciuitas est quondam Attica dicta.

H.

Hadrumentus, ciuitas in Bizantio regione Aphricæ. Hadria, seu Adria, nomen mariis contra Rauanam, quod per ostia Padi fluminis intratur, sumpto vocabulo ab Hadria proxima ciuitate, quæ eidē mari nomen etiam Adriatici dedit. Hierusalem metropolis quondam totius Iudeæ, quæ nunc ab Aelio Hadriano Cæsare, quod eam à Tito destruetam latiore situ restaurauerit, Aelia cognomata est. Cuius opera factum est, ut loca sancta, id est dominicæ passionis & resurrectionis, sed & inuentionis sanctæ Crucis, quondam extra urbem iacentia, nunc eiusdem Vrbis muro Septentrionali circundentur.

I.

Iconium, ciuitas celeberrima Lycaoniae, & est altera in Cilicia.

Ioppe, oppidum Palæstinæ maritimum, in tribu Dan, ubi hodieque saxa monstrantur in littore, in quibus Andromeda religata, Persei quondam viri sui fertur liberata fuisse præsidio.

Italia, regio in patria Romanorum, ab Italo Rege vocabulum trahens, quæ ab Aphrico & à Borea mari magno cincta, reliqua Alpium obiicibus obliteruitur.

Iudea, aliquando tota terra duodecim tribuum appellatur, aliquando duæ tantum tribus, quæ quondam Iuda vocabantur, ad distinctionem Galilææ & Samariæ, alias in terra reprobationis regionum. Et notandum apud historicos quod Iudea ad Palæstinam, Galilæa vero & Samaria ad Phœnicem pertineant.

L.

Lacea ciuitas litoraria Cretæ insulæ, iuxta locum qui vocatur Boni portus, ut ipse Lucas exponit. Pro qua quidam corrupte Thalassa legunt.

Libya prouincia duæ sunt. Una Libya Cyrenaica, de qua dictum est: Et pars Libya quæ est circa Cyrenen. Hæc post AEgyptum in parte Aphricæ prima est, & mari Libyci cognomen dedit. Postquam Libya AEthiopum, usque ad meridianum pertingens Oceanum.

Lycaonia, prouincia Asiae. Est etiam eiusdem nominis ciuitas in Phrygia minore.

Lycia, prouincia Asiae.

Lydda, ciuitas Palæstinæ in littore marii magni sita, quæ nunc Diopolis appellatur.

Lylra, ciuitas Lycaoniae.

M.

Macedonia, prouincia Græcorum nobilissima, & virtute Alexandri Magni nobilior facta.

Madian, ciuitas iuxta Armonem & Areopolim, cuius ruina tantummodo monstrantur, ubi Moyses apud Itero sacerum suum exulabat.

Medi, à Madai filio Iaphet appellati. Sunt autem inter flumen Indum, & flumen Tigrem regiones istæ à monte Caucaso, usque ad mare Rubrum pertingentes, Aracusa, Parthia, Assyria, Persida, & Media, quas scriptura sacra uniuersas sive Media nomine vocat.

Mesopotamia regio inter flumina Tigrim, & Euphraten, quæ & ipso vocabulo Græcè in medio flumen esse posita monstratur. Huic ad meridiem succedit Babylonia, deinde Chaldæa, nouissimè Arabia Eudemon.

Miletus, ciuitas in Asia maritima, decem stadiis ab ostio Maeandri amnis secreta, ubi Paulus Ephesiorum maiores alloquitur. Est & insula ignobilis nominis eiusdem, in mari Aegeo vel Ionio.

Mytilene, insula contra Asiam, quæ à proximo continente abest septem millia quingentos passus.

N.

Nazareth, viculus in Galilæa iuxta montem Tabor, unde & Dominus noster Iesus Christus est Nazareus vocatus. Habetq; Ecclesiam in loco quo Angelus ad beatam Mariam Euangelizaturns intravit, sed & aliam ubi Dominus est nutritus.

Neapolis, ciuitas Cariæ, quæ est prouincia Asiae.

O.

Oliueti mons, ad Orientem Hierosolymæ torrente Cedron interflente. Vbi ultima Domini vestigia humo impressa hodieque monstrantur. Cumq; terra eadem quotidie a credéribus hauriatur, nihilominus tamen eadem sancta vestigia pristinum statum continuò recipiunt. Denique cum Ecclesia in cuius medio sunt, rotundo scheme & pulcherrimo opere conderetur, summum tantum cacumen ut perhibent, propter dominici corporis meatum nullo modo contegi & concamerari potuit, sed transitus eius iter ad cælum usque patet apertum.

P.

Pamphylia, prouincia est Asia.

Paphus, ciuitas maritima in Cypro insula, Veneris quondam sacris, carminibusque poëtarum famosa, quæ frequenti terræ motu lapsa, nunc ruinarum tantum vestigiis, quod olim fuerit ostendit.

Parthi, inter flumen Indum, quod est ab oriente, & inter flumen Tigrem, quod est ab occasu, siti sunt, ut supra dictum est.

Patara, ciuitas Lyciae prouincie in Asia.

Perge, ciuitas Pamphyliae prouincie.

Philippi, ciuitas in prima parte Macedoniæ.

Pisidia, prouincia Asiae.

Pontus regio multarum gentium iuxta mare Ponticum, quod Asia & Europam distinguit, & propter plurimam ostiorum Danubij infusionem dulcissimus, ceteris esse cognoscitur.

Ptolemais, ciuitas Iudeæ maritima propè montem Carmelum, quæ quondam Acho dicta est. Est altera Ptolemais in Pentapoli prouincia Aphricæ, cuius supra memini.

Puteoli ciuitas, colonia Campania, eadem dicta Diæarchea.

R.

Regium, ciuitas Siciliæ maritima, viginti milibus passuum à promontorio Peloro secreta, cuius nomen Græcè interpretatur disruptio: eo quod hæc Siciliæ pars quondam Brutio agro Italæ cohærens, mors interfectio mari sit auulfa, quindecim millia passuum in longitudine fretro, in latitudine autem mille quingenta iuxta columnam regiam. In quo fretro est scopulus Scylla, item Charibdis, mare vorticosum, ambo sauitia clara.

Rhodus, Cycladum insularum nobilissima, & ab

Oriente prima, quondam Ophiusa vocata. In qua vrbs eiusdem nominis fuit æreo colosso famosa, septuaginta cibitorum altitudinis. Distat autem à portu Asiae viginti milibus passuum.

Roma, vrbs in Italia, totius quondam orbis domina, à conditoris sui Romuli nomine sic vocata. Quam propter eximiam virtutem, plerique scriptorum quali sola esset, Vrbem appellare malebant.

S.

Salemis, ciuitas in Cypro insula, nunc Constantia dicta, quam Traiani principis tempore, Iudei, interfectis omnibus accolis, deleuerunt.

Salomon, ciuitas maritima Cretæ insula.

Samaria, ciuitas regalis in Israel, in vertice montis Somer posita. Sed & omnis regio quæ circa eam fuit, à ciuitate quondam nomen acceperebat, media inter Iudeam & Galilæam iacens. Hæc ab Herode Antipatris filio in honorem Augusti Cæsaris Græco nomine erat, id est Augusta, vocata est.

Samos, insula in mari AEGEO, in qua reperta prius stilbia vasa traduntur. Vnde & vasa Samia, appellata sunt.

Samothracia, insula in Carpathico sinu.

Sarona, quod interpretatur campestris, regio est à Cæsarea Palæstinæ, usque ad oppidum Ioppe pertingens. Et est hodie locus pascendis gregibus aptus, quæ iuxta solidi qualitatem Petro prædicante, fidei continuo fructus germinauit. Sed & inter montem Tabor, & stagnum Tiberiadis, regio Saronis appellatur.

Seleucia, ciuitas Syriae nobilis, in promontorio Syriae Antiochæ sita.